MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

CÂMPUS CONGONHAS

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

EDITAL DE PROJETO DE EXTENSÃO Nº 04/2018, DE 08 DE MARÇO DE 2018

A Gerência de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais-

Campus Congonhas, torna público o presente edital para selecionar candidatos da comunidade interna e

externa para o Projeto de Práticas Corporais/Treinamento Esportivo de VOLEIBOL do setor de Educação

Física, Esporte e Lazer do IFMG Campus Congonhas.

1. DOS OBJETIVOS DO PROJETO

O Projeto de Práticas Corporais/Treinamento Esportivo de Voleibol tem como objetivo promover a

prática da modalidade esportiva visando à preparação dos participantes para competições internas e externas

ao IFMG. Além disso, busca proporcionar aos sujeitos envolvidos possibilidades de atividades física

orientadas com foco na promoção de saúde e melhora do condicionamento físico.

2. DAS AULAS

As aulas serão ministradas pelo Professor Gustavo Simões Teixeira, nas terças-feiras das 12h00 às

14h00 no Ginásio Poliesportivo do IFMG Campus Congonhas do IFMG. O Projeto de Práticas

Corporais/Treinamento Esportivo de Voleibol será composto por uma aula semanal com duração de 120

minutos, tendo início no dia 09 de abril e término em 17 de Dezembro de 2018.

3. DAS VAGAS

Serão disponibilizadas 28 vagas, para alunos com idade entre 14 e 17 anos, sendo: 10 vagas

reservadas para o público feminino interno e 04 vagas para o público feminino externo; 10 vagas para o

público masculino interno e 04 vagas para o público masculino externo.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições de candidatos acontecerão via formulário online, disponibilizado no endereço

https://goo.gl/forms/kChPLzNRzv9ysE6N2 ou presencialmente na Gerência de Extensão do IFMG Campus

Congonhas no período de 16 a 22 de março de 2018, no horário das 08h00 às 21h00.

5. DA SELEÇÃO

A seleção de candidatos acontecerá no dia 26 de março de 2018 das 12h00 a 14h00 no Ginásio

poliesportivo do IFMG Campus Congonhas através da avaliação do desempenho dos candidatos inscritos

https://goo.gl/forms/kChPLzNRzv9ysE6N2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

CÂMPUS CONGONHAS

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

durante a aplicação de atividades práticas específicas da modalidade. Recomenda-se vestimenta e calçado

apropriado para a participação da seletiva.

7. DO RESULTADO

O resultado da seleção será publicado no endereço eletrônico www.ifmg.edu.br/congonhas a partir

do dia 29 de março de 2018.

8. DA MATRÍCULA

Para efetivar a matrícula no Projeto de Práticas Corporais/Treinamento Esportivo de Voleibol, o

candidato externo selecionado deverá se matricular na Gerência de Extensão do IFMG Campus Congonhas,

no período de 02 a 06 de abril de 2018. Os candidatos deverão vir acompanhados de responsável e

apresentarem cópia de identidade, CPF e comprovante de residência no ato da matrícula. A presença do

responsável legal é imprescindível para que o mesmo assine termo de autorização. Os alunos regulares do

IFMG selecionados para o projeto deverão se inscrever pessoalmente na Gerência de Extensão no período

supracitado.

9. DA CERTIFICAÇÃO

Os cursistas que obtiverem no mínimo 75% de frequência e 70% de aproveitamento nas avaliações

do curso farão jus a um certificado de conclusão, emitido pelo IFMG.

Os casos omissos nesse edital serão analisados pela Gerência de Extensão do IFMG Campus

Congonhas.

CRONOGRAMA

Etapa Data Local

Inscrições 16 a 22/03/2018 Site do IFMG Congonhas (www.ifmg.edu.br/congonhas) ou

Gerência de Extensão do IFMG Congonhas (09h00 às 21h00)

Seleção 26/03/2018 Ginásio Poliesportivo do IFMG Congonhas (12h00 às 14h00)

Resultado 29/03/2018 Site do IFMG Congonhas (www.ifmg.edu.br/congonhas)

Matrícula  02 a 06/03/2018 Gerência de Extensão do IFMG Congonhas (09h00 às 21h00)

Início das aulas  09/04/2018 Ginásio Poliesportivo do IFMG Congonhas (12h00 às 14h00)

Publique-se.

Brasílio Alves de Freitas
Gerente de Extensão

http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/congonhas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

CÂMPUS CONGONHAS

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

            IFMG Campus Congonhas